
新中医 2015 年 5 月第 47 卷第 5 期

JOURNAL OF NEW CHINESE MEDICINE May 2015 Vol.47 No.5

夏枯草为唇形科多年生草本植物夏枯草(Prunella vulgaris
L)的干燥成熟果穗[1]，性寒，味微苦、甘、辛，主入肝经、胆

经，具有清火明目、散结消肿、清热活血、祛痰止咳的功效[2～4]。
现代药理研究表明，夏枯草具有降血糖、抗菌消炎、抗病毒感

染、调节免疫、降血压、降血脂、保肝利胆等作用[5]。此外，

该药材对多种肿瘤细胞具有明显的抑制作用[6]。笔者采用 MTT

法研究夏枯草粗提物对 3 种肿瘤细胞(淋巴瘤细胞株 Jurkat、
肺癌细胞株 A- 549、子宫内膜癌细胞株 Ishikawa)体外增殖的

影响，为其抗癌机制的深入研究以及临床用药提供实验依据。
1 材料与方法

1.1 细胞株 淋巴瘤细胞株 Jurkat、肺癌细胞株 A- 549 购自

中国科学院上海细胞生物研究所细胞库，子宫内膜癌细胞株
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略》中的药物剂量问题[J ]．中国中医药杂志，1983(12)：
36- 38．

[3] 李杰，刘长江．心理应激对大鼠下丘脑、胃黏膜 CRF 基

因表达的影响及中药干预的实验研究 [J ]．中医杂志，

2002，43(9)：699- 700．
[4] 王泽凤，王敏，史新萍．半夏泻心汤在胃肠疾病方面的

应用[J ]．中国实用医药，2009，4(9)：167- 168．
[5] 李志强，常红娟．半夏泻心汤抗抑郁作用实验研究[J ]．

中国实验方剂学杂志，2013，19(4)：280- 282．
[6] Yanaka A，Suzuki H，Shibahara，et al．EGF promotes

gas tric mucosal res titution by activating Na+/H+ exchange
of epithelial cells [J ]．Am J Phys iolGas trointes t Liver
Phys iol，2002，282(5)：866- 876．
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版，2004，24(2)：160- 163，175．
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Control Release，2002，83(2)：197- 210.
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夏枯草对 3 种肿瘤细胞抑制作用的实验研究
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［摘要］ 目的：探索夏枯草粗提物对 3 种肿瘤细胞 （淋巴瘤细胞株 Jurkat、人肺癌细胞株 A-549、子宫内膜癌细胞株 Ishikawa）
生长抑制作用，为夏枯草抗癌机制的深入研究提供实验参考依据。方法：以不同浓度的夏枯草粗提物供试液作用于 3 种肿瘤细胞，

采用 MTT 法计算其 IC50 值，观察药物对 3 种肿瘤细胞的抑制作用，同时设置空白组、对照组、阳性对照组。结果：夏枯草粗提物

对 Jurkat 细胞、A-549 细胞、IShikawa 细胞 IC50 值分别为 59.628 mg/mL、53.917 mg/mL、48.017 mg/mL，且夏枯草对 3 种肿瘤细胞

的抑制率在一定范围内随药物浓度增加而加强。结论：夏枯草对 Jurkat 细胞、A-549 细胞、IShikawa 细胞的增殖具有一定的抑制

作用，对抗癌机制的研究以及临床抗癌药物的筛选具有一定的参考价值。
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Ishikawa 由浙江大学医学院附属妇产科医院妇科肿瘤实验室

馈赠。
1.2 药品与试剂 夏枯草购自萧山医药公司。MEM 培养液

(HyClone 公司，批号：NWL 0507)；优级胎牛血清(天津市灏

洋生物制品科技有限责任公司，批号：TBD21HY)；胰蛋白酶

(0.25% Tryps in- EDTA，Gibco，批号：1023133)；DMSO(二
甲基亚砜，Sigma，批号：D8370)；MTT(四甲基偶氮唑盐，

Solarbio， 批 号 ： M8180)； 其 余 试 剂 为 分 析 纯 ； 阿 霉 素

(Solarbio，批号：P1421，规格：10 mL/ 支)。
1.3 仪器与设备 酶标仪(BIORAD，日本)；无菌净化工作台

(苏州净化设备厂)；显微镜(Olympus IX41)；二氧化碳培养箱

(NV- 2500E，美国)；微量振荡器(江苏金坛市中大仪器厂)；电

子天平(BP- 2110，德国)。
1.4 癌细胞株的常规培养 将 Jurkat 细胞、A- 549 细胞、
Ishikawa 细胞置于 37 ℃，5% CO2，湿度 95% 细胞培养箱培

养。培养细胞生长 1 天后更换培养液，待细胞生长到 80%～
90% 时，弃去培养液，以 PBS 磷酸盐缓冲液清洗 1～2 次，

加 1 mL 0.25% 胰蛋白酶，37 ℃下消化 1 min，弃去胰蛋白

酶，加入 5～6 mL培养液吹打，分装至 2 个不同的培养瓶中，

补加培养液，标记，放入培养箱培养。
1.5 夏枯草供试液的制备 对药材以水煎法提取 2 h，加入乙

醇，至乙醇浓度为 75%，制得夏枯草粗提物，取夏枯草粗提

物适量，精密称定，溶于 DMSO 中，用细胞培养液分别稀释

配 制 成 含 生 药 浓 度 为 24.2 mg/mL， 48.4 mg/mL， 60.5
mg/mL，84.7 mg/mL，121.0 mg/mL 的供试液。供试液中

DMSO 浓度控制在 1% 以下。
1.6 MTT 比色法测定药物的抗癌活性 取对数生长期的淋巴

瘤 Jurkat 细胞、肺癌 A- 549 细胞、子宫内膜癌 IShikawa 细

胞(5×104 mL- 1)接种于 96 孔培养板，每孔接种细胞悬浮液

200 μL，置于 37℃、湿度为 95%、5% CO2 培养箱中培养 24
h。待细胞完全贴壁后，吸出培养液。实验组：加入上述不同

浓度的夏枯草供试液；阳性对照组：加入浓度分别为 0.04
μg/mL，0.16 μg/mL，0.63 μg/mL，2.50 μg/mL，9.86 μg/mL
的阿霉素试液；空白组：只加入细胞培养液；对照组：加入细

胞培养液和癌细胞；每个浓度均为 4 孔，每孔加入体积为

200 μL，培养 48 h 后，每孔加入浓度为 5 mg/mL 的 MTT 溶

液 20 μL，培养 4 h 后，小心吸掉孔板中的培养液，每孔加入

150 μLDMSO，低速振荡 10 min 使结晶物充分溶解，在酶标

仪上测定各孔 OD 值，测定波长 570 nm，计算细胞的生长抑

制率。以上实验平行做两次，计算平均值。细胞生长抑制率

(% )=(对照孔测定的平均 OD 值 - 加药组测定的平均 OD 值)/
(对照孔测定的平均 OD 值 - 空白孔测定的平均 OD 值 )×
100%。
1.7 统计学方法 所有数据均以 SPSS17.0 进行分析，计数

资料以率或构成比表示，行 χ2 检验；计量资料以(x±s)表示，

行 t 检验。
2 结果

各组对肿瘤细胞增殖的抑制作用比较，见表 1、表 2、表

3。不同浓度的供试液对 3 种肿瘤细胞的增殖均有一定的抑制

作用，IC50 值分别为 59.628 mg/mL、53.917 mg/mL、48.017
mg/mL，并且在一定范围内，夏枯草对细胞的抑制率随药物

的浓度增加而加强，呈现一定的剂量依赖性。

表 1 各组对 Jurkat 细胞增殖抑制作用比较

与对照组比较，①P ＜ 0.05，②P ＜ 0.01

表 2 各组对 A-549 细胞增殖抑制作用比较

与对照组比较，①P ＜ 0.05，②P ＜ 0.01

3 讨论

癌症严重威胁着人类的生命安全，有效的抗癌药物的筛选

对癌症的治疗具有重要的意义。MTT 法利用外源性 MTT 与活

细胞线粒体中的琥珀酸脱氢酶反应生成水不溶性的蓝紫色结晶

甲瓒，并在细胞中进行沉积，而死细胞却不呈现这种现象，以

此反映活细胞存在的数量。在一定的细胞数范围内，产生

MTT结晶的量与活细胞数目成正比[7]。此种方法准确性高，重

组 别

空白组

对照组

夏枯草(mg/mL)

阿霉素(μg/mL)

浓度

0
0
24.2
48.4
60.5
84.7
121.0
0.04
0.1 6
0.63
2.50
9.86

孔数

8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8

OD平均值

0.02
0.57
0.48
0.33
0.27
0.21
0.1 3
0.42
0.29
0.1 2
0.05
0.03

抑制率(%)
-
-

16.4
43.6①

54.5②

65.5②

80.0②

27.3②

50.9②

81.8②

94.5②

98.2②

IC50 值

-

59.628

0.1 48

组 别

空白组

对照组

夏枯草(mg/mL)

阿霉素(μg/mL)

浓度

0
0
24.2
48.4
60.5
84.7
121.0
0.04
0.1 6
0.63
2.50
9.86

孔数

8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8

OD平均值

0.04
1.82
1.43
1.26
0.79
0.44
0.20
1.1 2
0.59
0.40
0.21
0.1 7

抑制率(%)
-
-
21.9
31.5①

57.9②

77.5②

91.0②

39.3①

69.1②

79.8②

90.4②

92.7②

IC50 值

-

53.917

0.065
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表 3 各组对 IShikawa 细胞增殖抑制作用比较

与对照组比较，①P ＜ 0.05，②P ＜ 0.01

组别

空白组

对照组

夏枯草(mg/mL)

阿霉素(μg/mL)

浓度

0
0
24.2
48.4
60.5
84.7
121.0
0.04
0.1 6
0.63
2.50
9.86

孔数

8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8
8

OD平均值

0.03
0.72
0.61
0.43
0.21
0.09
0.06
0.60
0.41
0.26
0.06
0.05

抑制率(%)
-
-
15.9
42.0①

73.9②

91.3②

95.7②

17.4
44.9②

66.7②

95.7②

97.1②

IC50 值

-

48.017

0.255

现性好，灵敏度高，且经济适用等优点。目前已广泛应用于抗

肿瘤药物活性的筛选、一些生物活性因子的活性检测、细胞毒

性试验等[8]。实验研究表明，夏枯草对肺癌细胞、胃癌细胞

SGC- 7901、淋巴癌细胞 Raji、食管癌 Eca- 109 细胞等具有

一定的抑制作用[9]。其中李军等[10]报道夏枯草可以有效的激活

P53 蛋白、抑制 Bcl- 2 蛋白的表达，促使淋巴癌细胞 Raji 的

凋亡。本文采用 MTT 法研究了夏枯草粗提物对 Jurkat 细胞、
A- 549 细胞增殖的影响、同时首次研究了夏枯草粗提物对

IShikawa 细胞增殖生长的影响，结果显示与对照组比较，夏

枯草对 Jurkat、A- 549、Ishikawa 3 种肿瘤细胞均有一定的抑

制作用，其 IC50 值分别为 59.628 mg/mL、53.917 mg/mL、
48.017 mg/mL，且一定浓度范围内，药物对 3 种肿瘤细胞的

抑制率呈现剂量依赖性。通过对夏枯草体外抗肿瘤细胞活性

进行初步筛选，为该药材抗癌机制深入研究及临床用药奠定

了基础。
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·书讯·《血液科专病中医临床诊治》由人民卫生出版社出版。本书立足中医临床，侧重治疗，突出实用，对血液专科部分疾

病的中医临床诊断治疗的经验及其研究成果进行认真总结，以现代医学病名为纲，收载临床常见、具有中医药优势、疗效较好的

血液及造血系统疾病，如缺血性贫血、溶血性贫血、巨幼细胞性贫血、再生障碍性贫血、急性白血病、慢性白血病等共计 13 种，

每个疾病分概述、病因病机、临床表现、实验室和其他辅助检查、诊断要点、鉴别诊断、治疗、难点与对策、经验与体会、现代

研究、评述等项内容介绍。本书特点之一为立足中医临床，侧重对治疗方法和经验的全面深入总结，即在明确西医诊断基础上介

绍确实有效的中医、中西医结合及西医的综合治疗方法和经验，既突出中医药特色与优势，又不回避中西医结合及西医的长处，

比较客观地反映了当前血液专科的中医临床实际，且内容丰富，临证治疗思路清晰，实用价值高。特色之二是本书的可读性强，

为集中体现作者的临证经验和处理棘手问题的水平及独到见解，特在难点与对策、经验与体会中总结了作者多年临床的经验；为

开阔读者临证思路，特汇集了中医血液专科前辈、专家们临床实践的精华，在医案精选、名医专家论坛栏目详细介绍给读者，以

期能提高广大临床工作者的诊疗水平。因此，本书为一部深入总结该专科临床医疗和研究成果的高级参考读物，可供中医、中西

医结合临床、教学、科研工作者学习参考，也可作为血液科培训专科专病技术人才的辅导读物。每册定价 58 元。需要者请汇款到

广州市番禺区广州大学城外环东路 232 号广州中医药大学《新中医》编辑部发行科收，邮政编码 510006，电话 020- 39354129。
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